BẢN TUYÊN NGÔN:
Nhân Quyền và Dân Quyền

của
DÂN TỘC VIỆT NAM

Sau khi quân Mông Cổ bị quét sạch ra khỏi bờ cỏỉ, ngày 17 tháng 3 năm Mậu Tý (1288),

vua Trần Nhân Tông và Thượng Hoàng đã về phủ Long Hưng thăm viếng tòa lăng của người
ÔNG, anh hùng Trần Thái Tông; mà quân giặc đã đào bới, đến nỗi mấy con ngựa đá phải lấm
bùn, vị Hoàng Đế anh hùng, nhà quân sự thiên tài Trần Nhân Tông không ngăn nỗi xúc cảm đã
thốt lên hai câu thơ mãi mãi thể hiện tấm lòng nhân hậu ngay cả với vật vô tri như ngựa đá vừa
ra khỏi khói lửa của chiến tranh, cùng niềm tin mãnh liệt vào sự trường tồn vĩnh viễn của dân
tộc:

Xã tắc lưỡng hồi lao thạch mã
Sơn hà thiên cổ điện kim âu

dịch:

Xã tắc đôi phen chồn ngựa đá

Non sông nghìn thuở vững âu vàng
(Lê Mạnh Thát)

Nuớc nhà hai lần bị xâm phạm làm cho ngựa đá cũng phải khó nhọc,

Từ nay giang sơn sẽ được ngàn đời vững bền như chiếc kim âu.

Mười ngày sau, ngày 27 tháng 3 năm Mậu Tý (1288), vua Trần Nhân Tông cùng Thượng

Hoàng đã trở về kinh đô Thăng Long trong tiếng hoan hô reo mừng vang dậy của một thủ đô vừa
chiến thắng kẻ thù. (Lê Mạnh Thát, TOÀN TẬP TRẦN NHÂN TÔNG, trang 152).

Sự nghiệp xây dựng hòa bình đang trong tiến trình dưới sự chỉ đạo của vị vua anh hùng.